بر اساس این قرارداد هر دو طرف قبول کردند
مرزهای آن، بر طبق قرارداد زهاب که بین شاه صفی و سلطان مراد چهارم در سال
۱۶۳۹ میلادی منعقد ده بود، بر قرار باشد و طرفین متعهد شدند تا آن را محترم
بشمارند و از تجاوز خودداری کنند^۱

قرارداد ارزوم ۱

آخرین جنگ بین ایران و عثمانی (قبل از فروپاشی آن در سال ۱۹۲۰ م) در سال ۱۸۲۳
م (۱۲۳۸ ق) در زمان سلطنت فتحعلی شاه قاجار رخ داد که منجر به قرارداد معروف
(ارزوم ۱) گردید. این قرارداد نتوانست اختلافات، بین ایران و عثمانی را کاملاً فیصله
دهد و موجبات رضایت طرفین را فراهم آورد.^۲

در سال ۱۲۵۳ ه.

^۱ دفاع مقدس، ص ۴۳

^۲ همان، ص ۴۵

بحران تا به آنجا کشیده شد که به تمرکز نیروهای نظامی دو کشور در طول مرزهای مشترک منجر گردید و قدرت نمایی ارتش ایران مانع از این شد که عراق بتواند از تردد کشتی ها در اروندرود با پرچم ایران جلوگیری کند. گسترش دامنه بحران ۱۳۵۳ ش (۱۹۷۵ م) ادامه یافت با حمایت از جنبش اکراد بارزانی که خواهان خود مختاری در عراق بودند دولت بعث عراق را تحت فشار شدیدی قرار داد.^۱

متن بیانیه ی قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر

در سال ۱۳۵۳ ش (۱۹۷۵ م) در اجلاس سران دولت های صادر کننده نفت (اوپک) که در الجزایر تشکیل گردید با میانجیگری الجزایر، بین ایران و عراق در خصوص نحوه اختلافات میان دو کشور بر اساس رعایت اصول احترام به تمامیت ارضی و تجاوز ناپذیری مرزها و عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر توافق بیاینیه به شرح ذیل منتشر شد:

وضعیت نظامی عراق قبل از جنگ

از زمان روی کار آمدن حزب بعث، عراق همواره در پی تقویت و توسعه توان نیروهای مسلح خود بود. از این تاریخ، به طور مرتب، به طور مرتب بر کمیت و کیفیت ارتش بعثی عراق افزوده شده در این دوران، عراق با استفاده از پیمان دوستی ۱۵ ساله با شوروی که در سال ۱۳۵۱ ش (۱۹۷۲ م) بین دو کشور به امضاء رسیده بود، تمام نیازمندی های تسلیحاتی، آموزشی، تدارکاتی و سازمان دهی ارتش بعثی را عمدتاً از شوروی تامین می کرد.

این کشور توانست با برخی از دولت های اروپایی مانند فرانسه و ایتالیا نیز قراردادهایی به منظور تامین جنگ افزارها و تجهیزات نظامی منعقد کند.^۱ عمده ترین تامین کنندگان سلاح برای ارتش عراق در دوران جنگ عراق با ایران کشورهای شوروی و فرانسه بودند.

در طول هشت سال جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، آلمان از جمله کشورهای بود که در تجهیزات عراق برای تولید گازهای شیمیایی نقش کلیدی داشت.^۱ با توجه به آمار و اسناد موجود در مجموع تعداد ۳۶ کشور شامل کشورهای منطقه خلیج فارس، بلوک غرب و شرق به عراق در دوران هشت سال دفاع مقدس کمک کردند!^۲

واکنش سازمان بین المللی در جنگ عراق با ایران

هنگامی که نیروهای عراق در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ (۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰) تهاجم خویش را به جمهوری اسلامی ایران آغاز کردند هیچ کشوری در شورای امنیت سازمان ملل تحرکی برای توقف آن انجام نداد.^۳

کورت و الدمایم، دبیر کل سازمان ملل، تنها کسی بود که به صدور بیانیه ای مبادرت ورزید. در این بیانیه آمده است: «دبیر کل با نگرانی فزاینده و عمیق تیره شدن روابط ایران و عراق و شدت یافتن اختلافات بین آن ها را مورد توجه قرار داده است.